Дело № 1-193/2024 (12301330042000659)

43RS0002-01-2024-001703-48

П Р И Г О В О Р

И М Е Н Е М Р О С С И Й С К О Й Ф Е Д Е Р А Ц И И

09 апреля 2024 года г.Киров

Октябрьский районный суд г.Кирова в составе: председательствующего - судьи Якупова Р.М.,

при секретаре Лапиной Ю.Д.,

с участием: государственного обвинителя Гулина А.В., 

подсудимой ФИО1,

защитника – адвоката Азизова Р.К.о., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении: 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданки РФ, с начальным профессиональным образованием, незамужней, не работающей, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, проживающей по адресу: 

<

адрес>, не судимой, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ст.171.4 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Постановлением по делу об административном правонарушении мирового судьи судебного участка № 63 Октябрьского судебного района г.Кирова от 10.02.2022, вступившим в законную силу 11.03.2022, ФИО1 признана виновной в незаконной розничной продаже спиртосодержащей пищевой продукции физическому лицу, то есть в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.14.17.1 КоАП РФ, подвергнута административному наказанию в виде административного штрафа в размере 30000 рублей, с конфискацией предметов административного правонарушения, штраф не уплачен.

В соответствии со ст.4.6. КоАП РФ срок, в течение которого лицо считается подвергнутым административному наказанию, составляет один год со дня окончания исполнения постановления о назначении административного наказания. 

25.11.2023 в ночное время, ФИО1, находясь в магазине «Продукты» по адресу: 

<

...>, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.14.17.1 КоАП РФ, являясь осведомленной о запрете розничной продажи алкогольной и спиртосодержащей продукции физическими лицами, решила совершить незаконную розничную продажу спиртосодержащей пищевой продукции И.С.А.

Осуществляя задуманное, ФИО1 25.11.2023 в период с 00 час. 10 мин. до 00 час. 46 мин., находясь в магазине «Продукты» по адресу: 

<

...>, реализуя свой умысел, направленный на незаконную розничную продажу спиртосодержащей пищевой продукции, действуя умышленно, из корыстных побуждений, являясь лицом, привлеченным к административной ответственности за незаконную продажу спиртосодержащей пищевой продукции, вопреки ст.26 Федерального закона от 22.11.1995 № 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции», в целях личного обогащения, продала 1 бутылку водки «chistoe SEREBRO», 0,5 л., со спиртосодержащей жидкостью с объемной долей этилового спирта 34,0 об. %, за денежные средства в сумме 150 руб. покупателю И.С.А.

В судебном заседании подсудимая ФИО1 виновной себя в совершении инкриминируемого преступления признала полностью. Условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены, обвинение обоснованно и подтверждено имеющимися в деле доказательствами, перечисленными в обвинительном акте. Подсудимая понимает существо предъявленного обвинения и соглашается с ним в полном объеме, она своевременно, добровольно и в присутствии защитника заявила ходатайство об особом порядке, осознает характер и последствия заявленного ходатайства. В судебном заседании ФИО1 поддержала свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Защитник - адвокат Азизов Р.К.о. поддержал ходатайство подсудимой об особом порядке судебного разбирательства.

Государственный обвинитель полагает возможным рассмотреть уголовное дело с применением особого порядка принятия судебного решения. 

Учитывая, что все условия, указанные в ст.314 УПК РФ соблюдены, основания для прекращения в отношении ФИО1 уголовного дела, а так же освобождения ее от уголовной ответственности отсутствуют, суд считает необходимым постановить приговор без проведения судебного разбирательства, в соответствии с положениями ст.ст.316, 317 УПК РФ.

Суд квалифицирует действия ФИО1 по ст.171.4 УК РФ, как незаконная розничная продажа спиртосодержащей пищевой продукции, при этом деяние совершено неоднократно, за исключением случаев, предусмотренных ст.151.1 УК РФ.

При назначении ФИО1 наказания суд руководствуется требованиями законности, справедливости и соразмерности наказания содеянному, учитывает фактические обстоятельства, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимой, влияние назначенного наказания на её исправление и на условия жизни её семьи.

Подсудимая ФИО1 совершила преступление, относящееся к категории небольшой тяжести, не судима, на диспансерных учетах у врачей психиатра и нарколога не состоит, характеризуется удовлетворительно, по прежнему месту работы характеризуется положительно. 

К обстоятельствам, смягчающим наказание подсудимой ФИО1, суд относит полное признание вины, раскаяние в содеянном, чистосердечное признание, как явку с повинной поскольку при даче объяснений подсудимая сообщила правоохранительным органам об обстоятельствах совершенного преступления, активное способствование раскрытию и расследованию преступления путем дачи правдивых и последовательных показаний по обстоятельствам его совершения, наличие хронических заболеваний. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, не имеется. 

С учетом фактических обстоятельств, характера и степени общественной опасности совершенного преступления, наличия смягчающих наказание обстоятельств, данных о личности подсудимой, суд полагает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде исправительных работ. При этом суд, с учетом имущественного положения подсудимой, наличия ряда возбужденных исполнительных производств, считает нецелесообразным назначать ей более мягкий вид наказания в виде штрафа.

Препятствий для отбытия данного вида наказания, предусмотренных ч.5 ст.50 УК РФ, в судебном заседании не установлено. 

Имеющиеся у ФИО1 обстоятельства, смягчающие её наказание, с учетом установленных фактических обстоятельств дела, данных о личности подсудимой не позволяют суду признать их исключительными, существенно уменьшающими степень общественной опасности содеянного, и, дающими основания для применения при назначении наказания положений ст.ст.64, 73 УК РФ. 

Вещественными доказательствами по уголовному делу надлежит распорядиться в соответствии с положениями ст.ст.81-82 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.304, 307, 308, 309, 316 УПК РФ, 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного ст.171.4 УК РФ, и назначить ей наказание в виде 3 месяцев исправительных работ с удержанием из заработной платы 5 % в доход государства. 

Меру пресечения в отношении ФИО1 на период до вступления приговора в законную силу оставить прежней – в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественное доказательство – 1 бутылку водки «chistoe SEREBRO» уничтожить по вступлению приговора суда в законную силу. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Кировского областного суда через Октябрьский районный суд г.Кирова в течение 15 суток со дня его постановления с соблюдением требований ст.317 УПК РФ.

Лицо, подавшее апелляционную жалобу, вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем необходимо указать в жалобе.

Судья Р.М.Якупов